




仅
用
于
河
南
盛
世
联
邦
生
物
医
药
科
技
有
限
公
司
年

产
粉
剂
50
吨
、
颗
粒
剂
60
0吨
、
口
服
液
80
0吨
、

维
生
素
预
混
合
制
剂
10
0吨
项
目



河南省社会保险个人权益记录单
( 2 0 2 1 )

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 3 7 2 8 3 2 1 9 7 3 0 3 1 5 2 3 1 1

社会保障号码 3 7 2 8 3 2 1 9 7 3 0 3 1 5 2 3 1 1 姓    名 高岩松 性别 男

联系地址 邮政编码

单位名称 河南启河环保技术有限公司 参加工作时间 2 0 2 0 - 0 6 - 0 1
[...]
本项目建成后，本项目建成后，厂区东、南、西、北厂界噪声昼间贡献值分别为

45dB(A)、55dB(A)、52dB(A)、51dB(A)，均能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2018）2类标准（昼间 60dB(A)、夜间 50dB(A)）要求。项目昼间噪声

源对单庄噪声贡献值为 36dB(A)，与现状噪声监测最大值叠加后预测值为 56dB(A)，可

以满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类功能区标准要求（昼间 60dB(A)），

对单庄声环境质量影响较小。

5.8.5 固体废物环境影响预测小结

在落实好各固体废物的处置措施及对装置区、污水站、固废间及罐区等防渗工作

的前提下，项目降低了固体废物造成的环境污染风险，项目固体废物对厂区及其周围

环境影响较小。



212

第六章 环境保护措施及其可行性论证

本项目施工期主要污染因素为施工人员生活污水和噪声等，运营期将产生废水、

废气、固体废物和噪声等污染因素。本次评价对施工期以施工污水和噪声为重点分析

施工期污染防治措施；对运营期以废水、废气和固体废物治理为重点，通过优化废水、

废气治理方案和固体废物处理处置，确保项目废水、废气污染物排放达到国家标准要

求，固体废物进行妥善处理和综合利用，同时对设备噪声提出相应的降噪措施，以满

足项目建设的环保要求。

6.1 施工期污染防治措施

本工程租赁禹州市产业集聚区药慧园标准厂房进行项目建设，施工期主要污染因

素为设备安装、施工人员生活污水等。施工期间产生的污染物主要包括：①设备安装

等活动产生的噪声；②施工人员产生的生活污水；③施工人员丢弃的生活垃圾、施工

废弃物。其中噪声是施工期的主要污染物。

6.1.1 噪声污染防治措施

项目施工期产生的噪声污染主要是一些施工设备产生的，对此评价建议采取以下

措施进行防治：

（1）施工作业中应合理安排施工机械的使用，对施工设备进行合理布局，且尽可

能避免高噪声设备同时施工，本项目夜间不施工，减少这类噪声对周围环境的影响。

同时还应加强各种施工机械的维修保养。

（2）在施工设备选型上，尽量采用低噪声设备，不使用高噪声机械。如以液压机

械代替燃油机械，振捣器采用高频振捣器等。

（3）对位置相对固定的机械设备，能在棚内操作的尽量进棚，不能进棚的，可建

设临时性单面隔声障。同时对不同施工阶段，应按《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）的要求对施工场界进行噪声控制，尽量减少施工期噪声对周围环境

的影响。

（4）对操作人员进行相应的环保知识教育，采取有效措施降低噪声对附近村庄的

影响。

（5）在施工现场设置告知牌，注意协调与附近居民的关系。



213

6.1.2 废水污染防治措施

本项目施工期间施工人员租赁附近村庄民房，施工期间生活废水排入租赁民房中

的旱厕。

6.1.3 固体废物污染防治措施

（1）安装工程废物的管理与处置

施工期安装工程废物主要包括钢筋头、金属碎片、塑料碎粒、抛弃在现场的破损

工具、零件、容器甚至报废的机械等，建议定期由有资质专业的垃圾清运单位和城市

环境卫生部门按照当地的有关要求进行处理。

（2）生活垃圾的处理

施工期施工人员会产生少量的生活垃圾，建议施工单位及时清理施工现场生活废

弃物，置于临时垃圾箱内，由环卫部门定期清运后送至垃圾填埋场处理。同时应对施

工人员加强教育，不随意乱丢废弃物，保证工作生活环境卫生质量。

施工期过程中，固体废物经过以上措施处理后，不会对环境质量造成影响。

6.2 营运期污染防治措施

6.2.1 项目废水产生情况

根据工程分析，项目废水主要为实验室废水、设备清洗废水、地面清洗废水、循

环冷却水排水、提取车间冷凝废水、纯水制备浓水以及生活污水。本项目废水产生情

况见表 6.2-1。

表 6.2-1 本项目废水产生状况一览表

污染物

废水类型
产生量（m3/d） COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L)

实验室废水 0.08 600 400 200 5

提取浓缩冷凝

废水 1.59 2200 1400 40 20

设备清洗废水 0.117 4000 2000 1000 15

地面清洗废水 0.26 1000 550 400 10

生活污水 0.4 350 200 220 35



214

循环水系统排水 4 40 / 60 /

纯水制备浓水 0.958 40 / 60 /

根据表 6.2-1可以看出：

上表中，在产业集聚区医药产业园污水处理厂运行前本项目不生产，待产业

集聚区医药产业园污水处理厂建成并投入运行后，实验室废水、提取浓缩冷凝废

水、地面清洗废水、设备清洗废水、厂区生活污水经厂区污水处理站处理后经产

业集聚区污水管网排入禹州市产业集聚区医药产业园污水处理厂进行预处理，之

后排入禹州市第三污水处理厂进行深度处理后外排颍河。循环水系统排水与纯水

制备浓水直接排往厂区污水总排口；另外厂区部分蒸汽冷凝水用于补充循环水池。

6.2.2 废水排放标准

本项目厂址位于禹州市产业集聚区，在产业集聚区医药产业园污水处理厂运行前

本项目不生产，待产业集聚区医药产业园污水处理厂建成并投入运行后，项目产生的

废水经厂内废水处理站处理达到禹州市产业集聚区医药产业园污水处理厂收水水质要

求后排入禹州市产业集聚区医药产业园污水处理厂，本项目废水排放标准见表 6.2-2。

表 6.2-2 本项目出水水质控制标准 单位：mg/L

排水水质标准 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

禹州市产业集聚区医药产业园污水处

理厂收水水质
1000 200 400 45 70 3.0

6.2.3 废水处理方案

本项目为提取类制药项目，项目产生的废水经过收集后由废水管道输送至废

水处理站，按照分质分类处理的原则，根据《制药工业水污染物排放标准—提取

类（编制说明）》中收集典型企业，提取类制药企业废水的可生化性较好，采用

生化处理方法可以取得较好的污染物去除效果，其废水处理工艺一般采用厌氧—

好氧或水解酸化—好氧处理工艺。评价收集相关企业资料，汤阴县艾起点生物技

术有限公司、河南红日康仁堂中药生产基地均采用此类工艺路线。

汤阴县艾起点生物技术有限公司：企业产品为艾叶油胶囊、艾草颗粒，原废

水 COD870mg/L、BOD449mg/L、SS6186mg/L、氨氮 15mg/L，废水处理工艺为“混

凝沉淀池→生物接触氧化池→沉淀池”，排水水质为 COD 116mg/L、BOD23mg/L、

SS48mg/L、氨氮 2mg/L。



215

河南红日康仁堂中药生产基地：企业产品为中药配方颗粒、中药饮片，原废

水 COD2140mg/L、BOD5631mg/L、SS269mg/L，废水处理工艺为“水解酸化+接

触氧化”，排水水质为 COD200mg/L、BOD108.2mg/L、SS55.2mg/L。

亳州大唐汉方制药有限公司：企业产品为草药饮片、根茎类饮片、鹿角胶，

原废水 COD1996mg/L、BOD5477mg/L、SS185mg/LL、氨氮 17mg/L，废水处理工

艺为“高效气浮+水解酸化+接触氧化”，排水水质为 COD95mg/L、BOD15mg/L、

SS18mg/L、氨氮 5mg/L。

本项目厂区总排口废水量 7.405/a，项目废水处理设施一次性建设完成，评价

结合全厂废水水质特点和废水排放标准要求提出项目废水处理工艺路线为：混凝

沉淀池+A/O处理+二沉池+消毒池，本项目废水处理工艺流程见图 6.2-1。

图 6.2-1 废水处理工艺流程图



216

表 6.2.3 污水处理站主要构筑物参数

序号 构筑物名称 数量（座） 容积 m3 备注

1 调节池 1 4

底板：碳钢材质

2 混凝沉淀池 1 1

3 A池 1 2.5

4 O池 1 3.5

5 二沉池 1 1

6 消毒池 1 1

6.2.4 废水处理措施工艺可行性

根据项目废水处理设计方案，结合同类型企业废水排放方案及环保要求，企业按照

要求对废水管道进行防腐、防渗漏处理。本项目排水系统采用“雨污分流、清污分流、

分类收集”，废水处理处置按照“污污分治”的原则进行设计和建设。本工程废水处理方

案如下。

本项目在硫酸新霉素粉剂生产和硫酸新霉素口服液生产中会产生少量设备清洗废

水（0.099m3/d），占本项目生产废水产生量（2.447m3/d）的 4%，该股废水与其他设

备清洗废水、生活污水、冷凝水混合之后可提高该股废水的可生化性，根据前文分析，

本项目污水处理站进水水质COD1803.8mg/L、BOD51109.5mg/L，BOD5/COD值为0.615，

因此本项目废水可生物降解性较好，该股废水与其他废水混合后进入厂区污水处理站

对厂区污水处理站正常运行影响较小。本项目生产废水主要污染物为 COD、BOD、氨

氮、SS，由于废水中含有较高 COD，在进入生化处理设施前需要进行预处理，故废水

收集后先经过混凝沉淀池处理后再进入生化处理。厂区污水处理站主体工艺采用 A/O

生化技术，A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧段异养菌将污水

中的悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，

不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧

处理时，提高污水的可生化性，提高氧的效率；在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪等污

染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足

供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至

A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、

O在生态中的循环，实现污水无害化处理。A/O工艺特点是缺氧池在前，污水中的有

机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机负荷，反硝化反应产生的碱度可以



217

补偿好氧池中进行硝化反应对碱度的需求。好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的

有机污染物得到进一步去除，提高出水水质。

本次评价确定 A/O池去除率为：COD80%、BOD595%、氨氮 70%、SS50%。

6.2.5 废水处理效果分析

结合以上分析，本项目废水排放情况见表 6.2-3，全厂废水排放情况见表 6.2-3。

表 6.2-3 本项目全厂废水处理情况一览表 单位：mg/L

污水类型 处理工艺 项目
CODcr

mg/L

BOD5

mg/L

SS

mg/L

NH3-N

mg/L

生产废水

（2.447m3

/d）

混凝沉淀

进水 1803.8 1109.5 158.8 20.7

出水 1352.9 920.9 79.4 20.7

去除率% 25 17 50 0

A/O生化

池、沉淀

池

进水 1352.9 920.9 79.4 20.7

出水 270.6 46.0 39.7 6.2

去除率% 80 95 50 70

纯水制备

废水

（0.958m3

/d）

/ 出水 40 / 60 /

循环冷却

系统排水

（4m3/d）
/ 出水 40 / 60 /

厂区出水水质 116.2 15.2 61.2 2.7

产业集聚区医药产业园污水处理厂进

水水质
1000 280 400 70

工程废水排放量为 7.405m3/d，出水水质COD116.2mg/L、BOD515.2mg/L、SS61.2mg/L、

氨氮2.7mg/L，能够达到产业集聚区医药产业园污水处理厂进水水质要求。

6.2.6 废水处理规模

根据前文分析，本项目全厂需要进行处理的废水量为 2.447m3/d，考虑到项目生产

波动性，为确保生产废水及时处理，按照实际生产中各种因素波动，一般设计取 1.1~1.3

的保证系数，因此，评价建议本项目废水处理规模不小于 5m3/d。



218

6.2.7 废水处理投资机运行费用估算

根据初步核算，本项目污水处理站建设投资费用 15万元。项目废水处理成本核算详

见表 6.2-4。

表 6.2-4 废水处理成本一览表

序号 项目 费用（万元/年） 备注

1 人工 3.6 1人，工资 3000元/月

2 药剂费 0.2 PAC等

3 电费 1.5 0.9元/度，电费

4 年总运行费用 5.3 不包括设备折旧费

项目废水年处理费用约为 5.7万元。

6.3 废气污染治理措施评价

本项目产生的废气主要有粉碎废气、筛分废气、称量废气、混合废气、分装废气、

制粒机废气、乙醇回收废气、口服液配液投料废气和无组织废气及中药异味。根据项

目废气中主要污染物成分，项目废气包括含尘废气和有机废气，其中含尘废气包括粉

碎废气、筛分废气、称量废气、混合废气、分装废气、制粒机废气，有机废气为乙醇

回收废气。本项目废气产生情况见表 6.3-1。



219

表 6.3-1 正常工况下本项目工程有组织废气最大产排情况一览表

排

气

筒

车间 工段

废气排

放量/
（m³/h）

污染因

子

污染物产生 治理措施

污染物排

放

排气筒 排

放

规

律

产生浓度

/（mg/m³）
产生量/
（kg/h） 工艺

收集效

率/%
处理效

率/%

高度

（m
）

温度

（℃

）

口径

（m)

排

气

筒
1
#

粉剂

车间

粉碎废气
G2.3.1-2 1000 颗粒物 100.00 0.10

集气装置

+袋式除

尘器+UV
光解+活
性炭吸附

+20m高

排气筒 1#

95 99

颗粒物：排

放量：

0.0163t/a，
排放速率：
0.0322kg/h
，排放浓度
1.19mg/m³
；非甲烷总

烃：排放

量：

0.018t/a，
排放速率：

0.079kg/h，
排放浓度
2.9mg/m³

20 25 0.8
间

断

筛分粉尘
G2.3.1-3 1000 颗粒物 75.00 0.08 95 99

称量废气
G2.3.1-4 2000 颗粒物 62.50 0.13 95 99